
30 – São Paulo, 127 (175) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 16 de setembro de 2017

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: Desconto de recursos de custeio por descumprimen-

to de meta na atividade assistencial, na linha de Odontologia e 
SADT Externo no primeiro semestre de 2017 e nos Indicadores 
de Qualidade – Comissão de Revisão de Prontuários e Qualidade 
na Informação (acompanhamento do SADT Externo) no segundo 
trimestre de 2017.

Valor: Será descontada a importância de R$ 344.238,70, em 
2 parcelas, em setembro e outubro do presente exercício.

Que onerará:
UGE: 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte de Recursos Fundo Estadual de Saúde - Lei: 141/12
Data da Assinatura: 06-09-2017
Vigência: 31-12-2017

Valor: O desconto à Contratada será no valor de R$ 
23.322,67, em parcela única no mês de outubro do presente 
exercício.

Custeio
UGE: 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39 - 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei: 141/12
Data de Assinatura: 15-09-2017
Vigência: 31-12-2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 05/2017
Processo: 001.0500.000.064/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: SPDM - Associação Paulista para o Desenvolvi-

mento da Medicina, gerenciadora do Ambulatório Multidiscipli-
nar Especializado no Idoso - Ame Idoso Sudeste

“De Acordo com a Legislação Vigente, a Multa não Recolhi-
da Dentro do Prazo Previsto Será Encaminhada para Cobrança 
Executiva”.

Indeferida a Solicitação Protocolada Sob 004925/2017-
N01 De 01-08-2017, Avaliação de Recurso de Defesa Exposto, 
Referente o Auto de Infração Aif 028683 De 26-05-2017. Em 
Prosseguimento Foi Lavrado o Auto de Imposição de Penalidade 
de Multa Aip 025018, no Valor De

300 (Trezentas) Ufesp ‘ S.
Em Nome da Empresa: Hospital e Maternidade Presidente S/S
Cnpj 61.644.647/0001-40
Atividade: Atendimento Hospitalar
Estabelecido À Av. Nova Cantareira, 2398 – Cep 02340-000 

– Tucuruvi – São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 003423/2017-N01 - Processo 

001/0711/000396/2017.
Indeferida a Solicitação Protocolada Sob 005398/2017-N01 

De 18-08-2017, Avaliação de Recurso de Defesa Exposto, Refe-
rente o Auto de Infração Aif 028532 De 09-08-2017.

Em Nome da Empresa: Ester Química Indústria e Comércio 
de Produtos de Limpeza Ltda - Epp

Cnpj 72.946.098/0001-85
Atividade: Fábrica de Produtos de Limpeza e Polimento
Estabelecida À Praça Pedro de Calazans, 06 – Cep 03461-

090 – Jardim Vila Formosa - São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 005156/2017-N01 – Processo 

001/0711/000557/2017.
Indeferida a Solicitação Protocolada Sob 005397/2017-

N01 De 18-08-2017, Avaliação de Recurso de Defesa Exposto, 
Referente o Auto de Infração Aif 023364 E Termo de Interdição 
de Produto, Equipamento e Depósito Trm 015417 Ambos de 
14-08-2017.

Em Nome da Empresa: Epso Comércio e Distribuidora de 
Produtos de Limpeza Ltda - Me

Cnpj 11.074.967/0001-34
Atividade: Fábrica de Produtos Saneantes Domissanitários
Estabelecida À Av. Edgard Ruzzant, 664 – Cep 02250-011 – 

Jardim Brasil (Zona Norte) – São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 005258/2017-N01 – Processo 

001/0711/000566/2017.
Indeferida a Solicitação Protocolada Sob 005249/2017-N01 

De 14-08-2017, Avaliação de Recurso de Defesa Exposto, Refe-
rente o Auto de Imposição de Penalidade de Multa Aip 025032 
De 31-07-2017.

Em Nome da Empresa: Labclim - Diagnósticos Laboratoriais 
Ltda

Cnpj 04.996.269/0001-20
Atividade: Laboratório de Análises Clínicas
Estabelecida À Av. Celso Garcia, 4815 – Cep 03063-000 – 

Tatuapé - São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 003953/2017-N01 – Processo 

001/0711/000462/2017.
Indeferida a Solicitação Protocolada Sob 005043/2017-N01 

De 04-08-2017, Avaliação de Recurso de Defesa Exposto, Refe-
rente o Auto de Infração Aif 028464 De 25-07-2017 E Solicitação 
Protocolada Sob 005042/2017-N01 De 04-08-2017, Avaliação 
de Recurso de Defesa Exposto, Referente o Auto de Imposição 
de Penalidade de Interdição Total do Estabelecimento, Prduto e 
Equipamento Aip 021825 De 25-07-2017.

Em Nome da Empresa: Poli Limp Indústria e Comércio de 
Produtos de Limpeza Ltda - Me

Cnpj 65.450.256/0001-46
Atividade: Fábrica de Produtos Saneantes Domissanitários
Estabelecida À Rua Renzo Baldini, 307 – Cep 08248-000 – 

Parada Xv de Novembro - São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 004787/2017-N01 – Processo 

001/0711/000526/2017.
Indeferida a Solicitação Protocolada Sob 005254/2017-N01 

De 14-08-2017, Avaliação de Recurso de Defesa Exposto, Refe-
rente o Auto de Infração Aif 028455 De 27-07-2017.

Em Nome da Empresa: Hospital e Maternidade Master 
Clin Ltda

Cnpj 02.396.119/0001-50
Atividade: Atendimento Hospitalar
Estabelecida À Rua Dr. Galvão Guimarâes, 72 – Cep 03970-

040 – São Matheus São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 004872/2017-N01 – Processo 

001/0711/000539/2017.
Indeferida a Solicitação Protocolada Sob 005298/2017-N01 

De 15-08-2017, Avaliação de Recurso de Defesa Exposto, Refe-
rente o Auto de Infração Aif 028490 De 02-08-2017.

Em Nome da Empresa: Ses – Hospital Geral de Vila Nova 
Cachoeirinha “Dr. Álvaro Simões de Souza”

Cnpj 46.374.500/0108-23
Atividade: Hospital Geral
Estabelecida À Av. Deputado Emílio Carlos, 3000 – Cep 

02720-200 – Vila Nova Cachoeirinha - São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 005070/2017-N01 – Processo 

001/0711/000550/2017.
Indeferida a Solicitação Protocolada Sob 004382/2017-N01 

De 07-07-2017, Avaliação de Recurso de Defesa Exposto, Refe-
rente o Auto de Infração Aif 028696 De 27-06-2017.

Em Nome da Empresa: Ses – Hospital Infantil Darcy Vargas
Cnpj 46.374.500/0118-03
Atividade: Atendimento Hospitalar
Estabelecida À Rua Dr. Serafico de Assis Carvalho, 34 – Cep 

05614-040 – Jardim Guedala – São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 004146/2017-N01 – Processo 

001/0711/000475/2017.
Indeferida a Solicitação Protocolada Sob 004906/2017-N01 

De 31-07-2017, Avaliação de Recurso de Defesa Exposto, Refe-
rente o Auto de Infração Aif 028679 De 20-07-2017.

Em Nome da Empresa: Ses – Uga IV – Hospital e Materni-
dade Leonor Mendes de Barros

Cnpj 46.374.500/0117-14
Atividade: Hospital Especializado (Maternidade)
Estabelecida À Av. Celso Garcia, 2477 – Cep 03015-000 – 

Brás - São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 004712/2017-N01 – Processo 

001/0711/000518/2017.
Indeferida a Solicitação Protocolada Sob 004697/2017-N01 

De 20-07-2017, Avaliação de Recurso de Defesa Exposto, Refe-
rente o Auto de Infração Aif 028701 De 30-06-2017.

Em Nome da Empresa: Santo André E Serviços Médicos 
Especializados Ltda (Complexo Hospitalar Santo Expedito)

Cnpj 13.718.999/0001 -50
Atividade: Atendimento Hospitalar
Estabelecida À Rua Tomoichi Shimizu, 201 – Cep 08260-140 

– Fazenda Caguaçú Itaquera - São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 004219/2017-N01 – Processo 

001/0711/000481/2017.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
CONTRATOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE

 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 05/17
Processo: 001.0500.000.148/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: Fundação Instituto de Pesquisa e Estudo de 

Diagnóstico por Imagem - FIDI, gerenciadora do Serviço Estadual 
de Diagnóstico por Imagem I - SEDI I

CNPJ: 55.401.178/0001-36
Objeto: O presente Termo de Retirratificação tem por objeto 

o desconto no repasse de custeio pelo não cumprimento de 
metas no 2º trimestre de 2017 no Serviço Estadual de Diagnós-
tico por Imagem I – SEDI I.

Queiroz Cpf: 12731041889 Resp. Técnico: Gladstone Mattar Cpf: 
53912918872 Cbo: 06165 Conselho Prof.: Crm No. Inscr.:29342 
Uf: Sp.

Leia-se:
O Diretor do Grupo de Vigilância Sanitária da Capital. Defe-

re a Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimen-
to. O(S) Responsável(S) Assume(M) Cumprir a Legislação Vigente 
e Observar as Boas Práticas Referentes as Atividades Prestadas, 
Respondendo Civil e Criminalmente pelo não Cumprimento de 
Tais Exigências, Ficando Inclusive Sujeito(S) Ao Cancelamento 
Deste Documento.

Comunicado de Deferimento Referente À Tomografia Com-
putadorizada Protocolo: 003244/2017-N01 Data de Protocolo: 
23-05-2017 Cevs: 355030890-861-142714-1-9 Data de Valida-
de: 12-06-2018 Razão Social: Instituto de Assistencia Medica 
ao Servidor Publico Estadual Cnpj/Cpf: 60.747.318/0001-62 
Endereço: Rua Pedro de Toledo, 1800 2º Andar - Bloco D Vila 
Clementino Município: São Paulo Cep: 04039-004 Uf: Sp Resp. 
Legal: Marcio Cidade Gomes Cpf: 01922503886 Resp. Técnico: 
Gladstone Mattar Cpf: 53912918872 Cbo: 223124 Conselho 
Prof.: Crm No. Inscr.:29342 Uf: Sp.

Comunicado de Deferimento Referente À Serviço de Radio-
logia Médica Protocolo: 003253/2017-N01 Data de Protocolo: 
23-05-2017 Cevs: 355030890-861-014577-1-3 Data de Valida-
de: 12-06-2018 Razão Social: Instituto de Assistencia Medica 
ao Servidor Publico Estadual Cnpj/Cpf: 60.747.318/0001-62 
Endereço: Rua Pedro de Toledo, 1800 1º Andar Vila Clementino 
Município: São Paulo Cep: 04039-004 Uf: Sp Resp. Legal: Marcio 
Cidade Gomes Cpf: 01922503886 Resp. Técnico: Gladstone 
Mattar Cpf: 53912918872 Cbo: 223124 Conselho Prof.: Crm No. 
Inscr.:29342 Uf: Sp

Do D.O. de 9-8-2017
Referente Data de Validade.
Onde se lê:
O Diretor do Grupo de Vigilância Sanitária da Capital. 

Defere O(A) Renovação de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento. O(S) Responsável(S) Assume(M) Cumprir a 
Legislação Vigente e Observar as Boas Práticas Referentes as 
Atividades Prestadas, Respondendo Civil e Criminalmente pelo 
não Cumprimento de Tais Exigências, Ficando Inclusive Sujeito(S) 
Ao Cancelamento Deste Documento

Comunicado de Deferimento Referente Análises Clínica 
/ Patologia Clínica - Protocolo: 004209/2017-N01 Data de 
Protocolo: 30-06-2017 Cevs: 355030890-864-013478-1-0 Data 
de Validade: 26-08-2017 Razão Social: Associação Fundo de 
Incentivo À Pesquisa Cnpj/Cpf: 47.673.793/0068-80 Endereço: 
Rua Manoel França dos Santos, 174 Sapopemba Município: 
São Paulo Cep: 03975-130 Uf: Sp Resp. Legal: Sergio Tufik Cpf: 
66472547815 Resp. Técnico: Marcela Aparecida Alves Marino 
Cpf: 40008904847 Cbo: 05110 Conselho Prof.: Crbm No. 
Inscr.:20.829 Uf: Sp.

Leia-se:
O Diretor do Grupo de Vigilância Sanitária da Capital. Defe-

re a Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimen-
to. O(S) Responsável(S) Assume(M) Cumprir a Legislação Vigente 
e Observar as Boas Práticas Referentes as Atividades Prestadas, 
Respondendo Civil e Criminalmente pelo não Cumprimento de 
Tais Exigências, Ficando Inclusive Sujeito(S) Ao Cancelamento 
Deste Documento.

Comunicado de Deferimento Referente À Análises Clínica 
/ Patologia Clínica Protocolo: 004209/2017-N01 Data de Pro-
tocolo: 30-06-2017 Cevs: 355030890-864-013478-1-0 Data 
de Validade: 19-07-2018 Razão Social: Associação Fundo de 
Incentivo À Pesquisa Cnpj/Cpf: 47.673.793/0068-80 Endereço: 
Rua Manoel França dos Santos, 174 Sapopemba Município: 
São Paulo Cep: 03975-130 Uf: Sp Resp. Legal: Sergio Tufik Cpf: 
66472547815 Resp. Técnico: Marcela Aparecida Alves Marino 
Cpf: 40008904847 Cbo: 221205 Conselho Prof.: Crbm No. 
Inscr.:20.829 Uf: Sp.

 Despacho do Diretor Técnico, de 15-9-2017
Lavratura do Auto de Imposição de Penalidade de Adver-

tência Aip 025040 De 15-08-2017, com Consecutivo Arqui-
vamento do Protocolo Inicial 004326/2017--N01 - Processo 
001/0711/0000489/2017, Ref. Auto de Infração Aif 026729.

Em Nome da Empresa: Valência Indústria e Comércio de 
Materiais de Limpeza Ltda - Epp

Cnpj 01.798.208/0001-60
Atividade: Fábrica de Produtos Saneantes Domissanitários
Estabelecida À Rua Soldado Arlindo Saldanha, 11 – Cep 

02176-010 – Parque Novo Mundo - São Paulo – Sp.
Lavratura do Auto de Imposição de Penalidade de Multa Aip 

025036 De 27-08-2017, no Valor de 500 (Quinhentas) Ufesp ‘ S, 
Referente Auto de Infração Aif 026613 De 14-06-2017.

Em Nome da Empresa: Santa Luzia Móveis Hospitalares 
Ltda

Cnpj 49.901.490/0001-23
Atividade: Fábrica de Produtos para a Saúde (Correlatos)
Estabelecida À Rua Clementino, 57 – Cep 02416-040 – Vila 

Vitório Mazzei - São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 003949/2017-N01 – Processo 

001/0711/000459/2017.
“O Infrator Poderá Apresentar Recurso do Auto de Imposi-

ção de Penalidade no Prazo de 10 Dias Contados a Partir de Sua 
Ciência, Conforme a Legislação Sanitária em Vigor”.

Lavratura do Auto de Imposição de Penalidade de Multa Aip 
025042 De 12-09-2017, no Valor de 500 (Quinhentas) Ufesp ‘ S, 
Referente Auto de Infração Aif 026493 De 04-06-2017.

Em Nome da Empresa: Tecnodent Indústria e Comércio Ltda
Cnpj 69.342.475/0001-62
Atividade: Fábrica de Produtos para a Saúde (Correlatos)
Estabelecida À Rua Acari, 217 – Cep 04730-080 – Santo 

Amaro - São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 004272/2017-N01 – Processo 

001/0711/000487/2017.
“O Infrator Poderá Apresentar Recurso do Auto de Imposi-

ção de Penalidade no Prazo de 10 Dias Contados a Partir de Sua 
Ciência, Conforme a Legislação Sanitária em Vigor”.

Lavratura de Notificação para Recolhimento de Multa Nrm 
022571 De 29-08-2017, no Valor de 100 (Cem) Ufesp ‘ S, Cor-
respondente ao Auto de Imposição de Penalidade de Multa Aip 
024056 De 15-05-2017, Referente Auto de Infração Aif 023275 
De 07-04-2017.

Em Nome da Empresa: Tab Instrumentos Cirúrgicos Ltda 
- Epp

Cnpj 01.242.209/0001-24
Atividade: Fábrica de Produtos para a Saúde (Correlatos)
Estabelecida À Rua Conselheiro João Alfredo, 323 – Cep 

03106-060 São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 002290/2017-N01 - Processo 

001/0711/000276/2017.
“De Acordo com a Legislação Vigente, a Multa não Recolhi-

da Dentro do Prazo Previsto Será Encaminhada para Cobrança 
Executiva”.

Lavratura de Notificação para Recolhimento de Multa Nrm 
022582 De 14-09-2017, no Valor de 100 (Cem) Ufesp ‘ S, Cor-
respondente ao Auto de Imposição de Penalidade de Multa Aip 
024068 De 29-06-2017, Referente Auto de Infração Aif 028511 
De 25-04-2017.

Em Nome da Empresa: Colsan – Associação Beneficente de 
Coleta de Sangue (Albergante: Hospital Municipal Dr. Benedito 
Montenegro)

Cnpj 61.047.007/0001-53
Atividade: Agência Transfusional
Estabelecida À Rua Antonio Lázaro, 226 – Cep 03921-080 – 

Jardim Iva - São Paulo – Sp.
Protocolo Inicial 002598/2017-N01 – Processo 

001/0711/000320/2017

 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

 CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRADA EM SAÚDE MENTAL PHILIPPE PINEL

 Comunicado
Comunicamos ao(s) fornecedor(es) abaixo relacionados, que se encontra à disposição, a partir desta publicação, a(s) Nota(s) de 

Empenho, que deverão ser retiradas no prazo máximo de 5 dias corridos, no Núcleo de Compras e Almoxarifado do Caism Philippe 
Pinel sito à Avenida Raimundo Pereira de Magalhães - 5.214 – Pirituba – São Paulo, sob pena de sujeitar-se às sanções cabíveis por 
descumprimento das obrigações.

PROCESSO NOTA DE EMPENHO CNPJ EMPRESA

305/2017 2017NE00721 23.514.435/0001-49 Superação Comercio e Serviços Eireli - EPP
322/2017 2017NE00723 05.829.102/0001-38 FCF Componentes e Arterfatos de Epi Eireli - Me.
 2017NE00726 08.787.846/0001-25 Sangelo Fabricação e Comercio de Meias Ltda
350/2017 2017NE00727 08.974.702/0001-88 Comercial Debéche Textil Eireli - Me
 2017NE00728 73.048.845/0001-20 Ibasa do Brasil Ind. e Comercio Ltda

 CENTRO PIONEIRO EM ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
ARQUITETO JANUÁRIO JOSÉ EZEMPLARI

 GERÊNCIA DE FINANÇAS, SUPRIMENTOS E 
GESTÃO DE CONTRATOS
 Comunicado
Comunicamos aos fornecedores abaixo relacionados que 

se encontram à disposição, das 08h às 16h, no Núcleo de Supri-
mentos e Gestão de Contratos do Centro Pioneiro em Atenção 
Psicossocial – “AJJE”, sito à Rod. Egard Maximo Zambotto, Km 
46,5 – Serra dos Cristais – Franco da Rocha/SP, as seguintes 
Notas de Empenho, que deverão ser retiradas no prazo de 3 
dias corridos, a contar da data da publicação, sob pena de se 
sujeitarem às sanções cabíveis, conforme artigo 81 da Lei Fede-
ral - 8.666/93 e suas alterações:

Processo: 001.0186.170/2017 – serviços comuns - manu-
tenção e recarga de extintores - Dispensa de Licitação

2017NE000617 - Licitante Vencedora: Jund Extintores Com. 
e Serviços Ltda-Me

 COMPLEXO HOSPITALAR DO JUQUERY - FRANCO 
DA ROCHA

 Comunicado
Dispensa de Licitação: 092/2017
Processo: 001.0136.000793/2017
Assunto: Contratação de serviços manutenção corretiva no 

equipamento trator Valmet PI 29.382
Contratante: Complexo Hospitalar do Juquery
Contratada: Alen Mar Mecânica e Transporte Ltda
CNPJ: 49.302.268/0001-77
Nota de Empenho: 2017NE01068
Data do Empenho: 14-09-2017
Valor: R$ 7.000,00
Programa de Trabalho: 10122094062150000
Fonte: 001.001.141
Natureza de Despesa: 339039-80
PTRES: 090602
Prazo de Execução do Serviço: 15 dias corridos
Data de Assinatura: 15-09-2017
Retificação do D.O. de 15-9-2017
Extrato de Contrato/Nota de Empenho
Dispensa de Licitação: 091/2017
Processo: 001.0136.000792/2017
Objeto: Aquisição de filmes de raio X
Onde se lê:
Contratada: IBF - Industria Brasileira de Filmes S/A
CNPJ: 33.255.767/0011-63
Leia-se:
Contratada: IBF - Industria Brasileira de Filmes S/A
CNPJ: 33.255.787/0011-63

 COMPLEXO HOSPITALAR PADRE BENTO - 
GUARULHOS

 Portaria do Diretor Técnico de Saúde III, de 14-9-2017
Alterando, a partir de 01-09-2017, as Comissões a seguir 

que passam a ter a seguinte composição:
Comissão de Farmácia e Terapêutica – CFT
Presidente: José Aldo Nunes da Rocha - RG: 32.862.527-9
Vice Presidente: Luciana Patrícia de Oliveira – RG: 

29.236.705-3
Membros:
Claudia Mika Obara– RG: 2.252.263
Claudio Bazzo – RG: 4.637.977
Debora Katia Maida – RG: 19.263.246-2
Elisabete Pereira de Moraes - RG: 18.286.919-2
Fabiana Santos Fonseca – RG: 30.198.426-8
Jani Aparecida Siqueira - RG: 13.374.432-2
Luciane Alexsandra Ferreira - RG: 28.357.393-4
Marcia Regina Prado Parro - RG: 20.372.111-1
Marcus Vinicius Campus Bittencourt - RG: 15.533.811-0
Maria do Rosário Vidigal – RG: 38.417.300-7
Mario Henrique Camargos de Lima – RG: 12.571.446 MG
Secretária: Sueli Machado Garcia Salvador – RG: 

12.878.001-0
Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH
Presidente: Alexandre Piva Sobrinho– RG: 16.343.318
Vice Presidente: Marcia Regina Prado Parro - RG: 

20.372.111-1
Membros:
Ariosvaldo Diniz Florentino – RG: 23.884.575-8
Carim Neder Filho – RG: 22.826.683-X
Claudia Mika Obara – RG: 2.252.263
Cláudio Bazzo - RG: 4.637.977
Debora Katia Maida – RG: 19.263.246-2
Eliane Cavalcante de Melo Leite – RG: 23.039.847-9
Fabio Corrêa Bento - RG: 23.384.686-4
José Antonio Lopes – RG: 6.542.978
Luciana Patrícia de Oliveira – RG: 29.236.705-3
Marcia Florinda Viana Gomes- RG: 25.683.496-9
Marcus Vinicius Campus Bittencourt - RG: 15.533.811-0
Suelene Alaide Florencio de Queiroz Oliveira – RG: 

55.503.347-8
Terezinha Gomes Fonseca Clemente- RG: 05.182.474-7
Walkyria Aparecida de Souza Dename – RG: 26.220.240-2
Secretária: Erika Vitor Nascimento– RG: 30.475.774-3
Comissão de Revisão de Prontuário Médico – CRPM
Presidente: Carlos Humberto Gamberini– RG: 07.781.093

Vice Presidente: Claudia Mika Obara – RG: 2.252.263
Membros:
Ariosvaldo Diniz Florentino – RG: 23.884.575-8
Ricardo José Salim– RG: 03.161.364
Sandra Mara Vacare - RG: 20.771.410
Soraya de Oliveira Dias Freitas – RG: 10.121.966-0
Suen Endo Yamamuti– RG: 33.763.720-9
Terezinha Gomes Fonseca Clemente- RG: 05.182.474-7
Secretária: Vera Lucia Mieko Takahashi – RG: 7.496.765-4
Comissão de Avaliação de Desempenho
Presidente: Walkyria Aparecida de Souza Dename – RG: 

26.220.240-2
Membros:
Antonio Henrique de Figueiredo – RG: 55.269.215-3
Jezimar Costa Santos – RG: 07.956.902-X
Marcia Regina Prado Parro - RG: 20.372.111-1
Maria Selma da Silva - RG: 21.646.609
Solange Maria Marchesano – RG: 17.708.332
Comissão do Programa de Gerenciamento de Resíduos de 

Serviços de Saúde – PGRSS
Presidente: Eliane Cavalcante de Melo Leite – RG: 

23.039.847-9
Membros:
Cláudio Bazzo - RG: 4.637.977
José Aldo Nunes da Rocha - RG: 32.862.527-9
Luis Giachetta Neto – RG: 04.335.866-4
Luiz Carlos Lazaretti – RG: 18.839.483-7
Marcia Regina Prado Parro - RG: 20.372.111-1
Rosana Aparecida Camargo – RG: 16.936.939-0
Solange Camargo da Silva – RG: 18.837.829-7
Suelene Alaide Florencio de Queiroz Oliveira – RG: 

55.503.347-8
Vanilde Ortiz Camargo Martins – RG: 14.730.570
Comissão do de Revisão de Óbito – CRO
Presidente: Hélio Vaccaro da Silva –RG: 5.006.090-1
Vice Presidente: Claudia Mika Obara– RG: 2.252.263
Membros:
Alessandra Belo Ferreira - RG: 19.412.182
Maria Ivone Otsubo Hayasida – RG: 9.528.482
Marcia Regina Prado Parro - RG: 20.372.111-1
Soraya de Oliveira Dias Freitas – RG: 10.121.966-0
Suelene Alaide Florencio de Queiroz Oliveira – RG: 

55.503.347-8
Secretária: Vera Lucia Mieko Takahashi – RG: 7.496.765-4
Equipe Multidisciplinar de Terapia Nutricional
Coordenador: Wilton Schmidt Cardozo – RG: 17.264.227
Membros:
Carlos Eduardo de Paula – RG: 22.172.201-4
Danielle Bormann Pereira – RG: 23.695.085-X
Fabiana Santos Fonseca – RG: 30.198.426-8
Fabio Corrêa Bento - RG: 23.384.686-4
Luciana Patrícia de Oliveira – RG: 29.236.705-3
Maria Conceição Silva Santos Pitta – RG:13.037.038-9
Maria da Glória Silva – RG: 16.708.506
Solange Camargo da Silva – RG: 18.837.829-7
Sonia Maria de Oliveira – RG: 19.822.404-7
Vanilde Ortiz Camargo Martins – RG: 14.730.570
Conselho Técnico Administrativo – CTA
Aguinaldo Barcelos de Souza – RG: 7.540.564-7 - Gerência 

de Medicina Interna
Carmen Regina Pereira Rampaso – RG; 13.746.400-9 - 

Gerência de Informações
Fabiana Santos Fonseca – RG: 30.198.426-8 - Gerência de 

Urgência e Emergência
Luis Giachetta Neto – RG: 4335866-4 - Gerência de Apoio 

Diagnóstico Terapêutico
Marcus Vinicius Campus Bittencourt – RG: 15.533.811-0 - 

Gerência de Clínica Cirúrgica
Mário Cézar Pires – RG: 11.622.092 - Gerência de Formação 

e Aprimoramento
Solange Maria Marchesano – RG: 17.708.332 - Gerência de 

Recursos Humanos
Walkyria Aparecida de Souza Dename – RG: 26.220.240-2 - 

Gerência de Administração e Infraestrutura
Comissão de Sistematização da Assistência à Enfermagem 

– S.A.E.
Coordenador: Rosania Marques Antonio dos Santos – RG: 

12.705.690
Vice-Coordenador: Solange Camargo da Silva – RG: 

18.837.829-7
Membros:
Anésia Jesus da Rocha de Vita – RG: 15.683.160-0
Carlos Eduardo de Paula – RG: 22.172.201-4
Eliane Cavalcante de Melo Leite – RG: 23.039.847-9
Katia Aparecida Moreira Bezerra – RG: 32.969.350-5
Marcia Florinda Viana Gomes – RG: 25.683.496-9
Rosangela Palmira de Jesus – RG: 30.073.432-3
Sonia Cristina da Silva Santos – RG: 18.113.025-7
Suen Endo Yamamuti– RG: 33.763.720-9
Comissão de Padronização de Materiais Médico-Hospitalar
Coordenador: Walkyria Aparecida de Souza Dename – RG: 

26.220.240-2
Membros:
Aleksandra Diniz Montanher – RG: 26.493.408-8
Cláudio Bazzo - RG: 4.637.977
Debora Katia Maida – RG: 19.263.246-2
Elisabete Pereira de Moraes - RG: 18.286.919-2
Fabiana Santos Fonseca – RG: 30.198.426-8
Glaucia Ferreira – RG: 30.050.239-4
Johann Emerson Schittkowski – RG: 17.847.407-1


